על כן הציע, שכל פדרציה או אגודה ציונית תייסד, תחזיק ותנהל בתי-ספר על אחריותה היא מחוץ למסגרת ההסדרות הציונית ומבלי להזקק לכספים ממנה או מאחד ממוסדותיה; אותה שעה לא ניגש הוועד-הפועל הציוני לריכוז עבודת החינוך בארץ-ישראל, ולא פתח בתי-ספר משלו, והחלטות הקונגרסים בנושא זה ביטאו בעיקר שאיפות ולא תכניות לביצוע.

פני הדברים השתנו לאחר פרוץ מלחמת השפות (השון תרע"ד — נובמבר 1913) בין הישוב החדש וחברת 'עזרה' הברלינית בדבר שפת ההוראה במוסדותיה. בראש המאבק עמדה הסדרות המורים שפתחה בכסלו תרע"ד, המישה בתי-ספר מתחרים לבתי-הספר של 'עזרה' ביפו, בירושלים ובחיפה בעזרה כספית של הישוב, ובתמורה כספית הגונה של הוועד-הפועל הציוני.

במארכ 1919 עלו 115 תלוצים, באפריל 150, ורק בדצמבר 1919 עגנה ביפו האניית 'רוסלאן' ובה 620 עולים. ראה ח' ברלס, העלייה בתקופת 1919—1923, ספר העלייה השלישית, א', תל-אביב תשכ"ד, עמ' 79.

27. 'המפלגות והחינוך בא"י', חדשות הארץ, כ"ז סיון תרע"ט (25.6.1919). באותו זמן היה טורוב מעורכי העיתון.

28. בדיון על ביטול הורמים בחינוך והצעת הוק חינוך ממלכתי תשי"ג — 1953 במרכז מפא"י, הדיון על החינוך הממלכתי, דפים להסברה, גליון 14, מאי—יוני 1953, עמ' 32.

הדתיים ואת מוריהם.<sup>29</sup> אותה שעה היו נתונים להשפעת 'המזרחי' רק בתי-הספר 'תחכמוני' ו'שערי-תורה' ביפו, והוא השתדל לקרב אליו את המוסדות של 'נצח-ישראל' ומוריהם.<sup>30</sup> בבי' בתמוז תרע"ח (12.6.1918)

אז נאבקה הסתדרות המורים למען שכנוע התנועה הציונית העולמית, כי תכיר באחריותה למערכת החינוך העברי בארץ ולא תוציא אותה ממסגרתה, אולם לימים הועבר החינוך לידי הוועד הלאומי.<sup>97</sup>

95. ראה נ' קצוברג, 'המזרחי', הציונות והיהדות הדתית, מצפה, ירושלים תשי"ג, עמ' קי"ג.

96. ראה הד"ר א' שנפלד, תזכיר על מצב החינוך החרדי בארץ־ישראל, נמסר לוועידת המזרחי בקרלסברג ב־29 לאוגוסט 1921, ירושלים תרפ"א. מבין בתי־הספר היו במקורם שניים של 'המזרחי' — בית־ספר 'החכמוני' ביפו, ובית־המדרש למורים בירושלים שנוסד זה מקרוב, אחרי המלחמה.

97. לפרשה זו ראה יעקב שלהב, 'התמורות במערכת החינוך היהודית בארץ־ישראל בשנים 1932–1939', תיוה לקבלת התואר מוסמך (בשכפול), אוניברסיטת בראלן תשל"ב.

## נספח א

## ועד החינוך